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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI 
CONTRATTI DI INSEGNAMENTO, Bando D.R. N. 2292/2024 PROT. N. 106134 DEL 04.09.2024 PER 
LE ESIGENZE DEI CORSI DI STUDIO INCARDINATI AL DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA 
UMANA DELL’ADULTO E DELL’ETÀ EVOLUTIVA PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
MESSINA (A.A. 2024/25) - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE GSPS-05/A (SPS/07) NEI 
SEGUENTI CCDDSS: 
 
CORSI DI STUDIO  DESCRIZIONE UNITA’  

DIDATTICA  
SSD  N. 

contr. 
3360 – Ostetricia (abilitante alla  
professione sanitaria di Ostetrica/o  

a001043 – Uso appropriato di 
pubblicità, social network  

GSPS-
05/A 
(SPS/07)  

1  

3360 – Ostetricia (abilitante alla  
professione sanitaria di Ostetrica/o  

5888 – Sociologia  GSPS-
05/A 
(SPS/07)  

1  

3410 – Terapia della neuro e psicomotricità  
dell’età evolutiva (abilitante alla professione  
sani-taria di terapista della neuro e  
psicomotricità dell'età evolutiva)  

3239/4 – Sociologia generale  GSPS-
05/A 
(SPS/07)  

1  

 

 
VERBALE 2 

(Valutazione dei candidati) 
 

L’anno 2024 il giorno 17 del mese di ottobre alle ore 14:30 si riunisce al completo, per via telematica, 
ognuno nella propria sede, come previsto dall’art. 4 comma 2 del Bando la Commissione giudicatrice nominata 
con D.R. n.  prot.0113920 del 18-09-2024, della suddetta procedura di valutazione comparativa, per 
predeterminare i criteri di massima per la procedura in oggetto.   
 Sono presenti i sotto elencati commissari: 
Prof.ssa DOMENICA FARINELLA (Presidente) 
Prof. ANDREA BIAGIOTTI (Componente) 
Prof.ssa SILVIA CARBONE (Segretaria) 

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica 
https://pica.cineca.it/login  e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere per ciascuna 
delle procedure indicate:  

 
3360 – Ostetricia (abilitante alla  
professione sanitaria di Ostetrica/o) 

a001043 – Uso appropriato di 
pubblicità, social network  

GSPS-05/A 
(SPS/07)  

1  

1. AVARELLO CHIARA, 1906219 
2. CACI ROSA ELENA, 1901054 
3. D’AMICO TATIANA, 1905973 
4. INCARDONA ROCCO, 1902046 

 
 
3360 – Ostetricia (abilitante alla  
professione sanitaria di Ostetrica/o) 

5888 – Sociologia  GSPS-05/A 
(SPS/07)  

1  

1. BELLINVIA TINDARO, 1910458 
2. CACI ROSA ELENA, 1901054 
3. FALZEA LUCA, 1910352 
4. INCARDONA ROCCO, 1902046 
5. RAO FRANCESCO, 1909458 
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3410 – Terapia della neuro e psicomotricità  
dell’età evolutiva (abilitante alla professione  
sanitaria di terapista della neuro e  
psicomotricità dell'età evolutiva)  

3239/4 – Sociologia generale  GSPS-
05/A 
(SPS/07)  

1  

1. BELLINVIA TINDARO, 1910458 
2. CACI ROSA ELENA, 1901054 
3. INCARDONA ROCCO, 1902046 
4. RAO FRANCESCO, 1909458 

 
Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati. 
 
La Commissione procede quindi alla valutazione dei candidati sulla base dei criteri stabiliti nella prima 
riunione (schema valutazione preliminare All. A-I, A-II, A-III)  
Successivamente viene stilata la graduatoria All. B). 
 
  
La Commissione viene sciolta alle ore 17:00  
 
Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

 

LA COMMISSIONE  

Prof.ssa DOMENICA FARINELLA (Presidente) 
 
 
 
 
Prof. ANDREA BIAGIOTTI (componente) 
 
 
 
 
 
Prof.ssa SILVIA CARBONE (Segretaria) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato
digitalmente da
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Data:
17.10.2024
17:11:12 CEST

Firmato digitalmente
da Andrea Biagiotti
Data: 17.10.2024
17:29:14 CEST
Organizzazione:
UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI
MESSINA/80004070
837

Firmato digitalmente
da Silvia Carbone
Data: 17.10.2024
19:07:43 CEST
Organizzazione:
UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI
MESSINA/80004070
837
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ALLEGATO A-I) - Valutazione singola del/lla candidato/a secondo i criteri definiti nel verbale 1, per il 
seguente insegnamento: 

 
3360 – Ostetricia (abilitante alla  
professione sanitaria di Ostetrica/o) 

a001043 – Uso appropriato di 
pubblicità, social network  

GSPS-05/A 
(SPS/07)  

1  

 
 

 CANDIDATA: AVALLERO CHIARA (1906219) 
1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD GSPS-
05/A (SPS/07), fino a 30 punti così suddivisi:  
a) Attività didattica documentata, maturata in ambito 
accademico valutata con 2 punti per ogni a.a. di 
insegnamento: fino a 15 punti.  

Nessuna attività didattica documentata in ambito 
accademico attinente al GSPS-05/A (SPS/07) – punti: 0 

b) Attività professionale documentata (assegni di ricerca, 
borse di studio, contratti di collaborazione, tirocini): fino 
a 15 punti. 

2 Esperienze di tutor didattico e di laboratorio presso 
UNIVERSITA di Messina: punti 0,25 ciascuna, punti 
totali: 0,50 

TOTALE  0,50 
 

2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD GSPS-05/A (SPS/07): fino a 40 punti, così ripartiti: 
a) Laurea magistrale o specialistica (o laurea vecchio 
ordinamento) nel SSD dell'insegnamento oggetto del 
bando: fino a un massimo 5 punti (1 punto per ogni voto 
uguale o superiore a 107/110 e 1 punto per la lode). 

 Laurea Magistrale in Scienze Cognitive e Teorie della 
Comunicazione (LM-55) con votazione 110/110 e Lode, 
punti: 5 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero titolo equivalente 
conseguito all’estero: fino a 15 punti. 

Partecipazione al dottorato di ricerca in Scienze 
Cognitive (Università di Messina), titolo non ancora 
conseguito, punti: 0 

c) Possesso dell’ASN: fino a 5 punti. Non è in possesso del titolo, punti: 0 
d) Conseguimento di titoli post lauream (universitari) quali 
master, corsi di specializzazioni, corsi di perfezionamento, 
eventuali abilitazioni professionali: fino a 15 punti. 

Nessun titolo valutabile attinente GSPS-05/A (SPS/07), 
punti: 0 

TOTALE 5 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-05/A (SPS/07), fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia edita da case editrici di rilevanza 
nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo scientifico in rivista di fascia A  Nessuna pubblicazione, punti: 0 
c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in riviste scientifiche accreditate e/o 
contributi in volumi di rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

TOTALE 0 
 

PUNTEGGIO TOTALE  AVALLERO CHIARA : 5,50 
 

 
CANDIDATA: CACI ROSA ELENA (1901054) 

1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD GSPS-
05/A (SPS/07), fino a 30 punti così suddivisi:  
a) Attività didattica documentata, maturata in 
ambito accademico valutata con 2 punti per ogni 
a.a. di insegnamento: fino a 15 punti.  

Presenta n.15 contratti di docenza nel SSD GSPS-05/A (SPS/07), in 
diversi a.a., presso l’università di Messina, per un totale di 30 
punti                                                   punti max attribuibili: 15 

b) Attività professionale documentata (assegni 
di ricerca, borse di studio, contratti di 
collaborazione, tirocini): fino a 15 punti. 

10 Esperienze di tutor presso Università pubbliche (Messina e Verona) 
e 5 esperienze presso Università telematiche, punti: 0,25 per ciascuna, 
in totale punti: 3,75 
 
Università di Messina, Esperto SENIOR nel progetto “SPID, Sostegno 
alla promozione dell’inclusione e dei Diritti”, finan-ziato dal FAMI 
2014-2020, Ob.specifico2 “Integrazione/Migra-zione legale, dal 
04/08/2023 al 30/11/2023                     punti 1 

TOTALE  19,75 
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TITOLI NON VALUTABILI: COME STABILITO DAI CRITERI DEL VERBALE 1, NON SONO VALUTABILI 
TUTTI GLI INCARICHI DI INSEGNAMENTO IN SSD DIVERSI DA SSD GSPS-05/A (SPS/07), DICHIARATI IN 
DOMANDA. 
 

2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD SSD GSPS-05/A (SPS/07): fino a 40 punti, così ripartiti: 
a) Laurea magistrale o specialistica (o laurea 
vecchio ordinamento) nel SSD 
dell'insegnamento oggetto del bando: fino a un 
massimo 5 punti (1 punto per ogni voto uguale 
o superiore a 107/110 e 1 punto per la lode). 

 Laurea Magistrale in Giurisprudenza – LMG01, A.A 2011/12 
presso l’Università Niccolò Cusano di Roma, con la seguente 
votazione 92/110, punti: 0 
Laurea Magistrale in Scienze dell’Economia – LM56, A.A 
2023/24 presso l’Università degli Studi G. Marconi di Roma, con 
la seguente votazione, 100/110, punti: 0 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero titolo 
equivalente conseguito all’estero: fino a 15 
punti  

Dottore di Ricerca in Sociologia Giuridica, della Devianza e 
Mutamento Sociale SPS/12, Dip. di Scienze Umanistiche, Università 
Guglielmo Marconi di Roma, tesi dal titolo “Sindrome di alienazione 
parentale. La falsa malattia”, punti: 10 

c) Possesso dell’ASN: fino a 5 punti. Non è in possesso del titolo, punti: 0 
d) Conseguimento di titoli post lauream 
(universitari) quali master, corsi di 
specializzazioni, corsi di perfezionamento, 
eventuali abilitazioni professionali: fino a 15 
punti. 
 

Master di II livello in Scienze Forensi, presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi 
Guglielmo Marconi di Roma, punti 1 
 
Diploma di Specializzazione nelle Professioni Legali, presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi 
Guglielmo Marconi di Roma,  punti: 0,5 

TOTALE 11,5 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-05/A (SPS/07) fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia edita da case editrici di 
rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo scientifico in rivista di fascia A  Nessuna pubblicazione, punti: 0 
c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in riviste scientifiche accreditate 
e/o contributi in volumi di rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

TOTALE 0 
 

PUNTEGGIO TOTALE CACI ROSA ELENA: 31,25 
 
 

 CANDIDATA: D’AMICO TATIANA (1905973) 
1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD GSPS-
05/A (SPS/07), fino a 30 punti così suddivisi:  
a) Attività didattica documentata, maturata in ambito 
accademico valutata con 2 punti per ogni a.a. di 
insegnamento: fino a 15 punti.  

Nessuna attività didattica documentata in ambito 
accademico attinente al GSPS-05/A (SPS/07) – punti: 0 

b) Attività professionale documentata (assegni di ricerca, 
borse di studio, contratti di collaborazione, tirocini): fino 
a 15 punti. 

Nessuna attività professionale documentata in ambito 
accademico attinente al GSPS-05/A (SPS/07) – punti: 0 

TOTALE  0 
 

2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD GSPS-05/A (SPS/07): fino a 40 punti, così ripartiti: 
a) Laurea magistrale o specialistica (o laurea vecchio 
ordinamento) nel SSD dell'insegnamento oggetto del bando: 
fino a un massimo 5 punti (1 punto per ogni voto uguale o 
superiore a 107/110 e 1 punto per la lode). 

 Laurea Magistrale a Ciclo unico in 
Giurisprudenza presso l’Università degli Studi di 
Messina, voto di laurea: 110/110 punti: 4 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero titolo equivalente 
conseguito all’estero: fino a 15 punti. 

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

c) Possesso dell’ASN: fino a 5 punti. Non è in possesso del titolo, punti: 0 
d) Conseguimento di titoli post lauream (universitari) quali 
master, corsi di specializzazioni, corsi di perfezionamento, 
eventuali abilitazioni professionali: fino a 15 punti. 

2 Corsi di Alta formazione forenze, punti: 0,25 
ciascuno, punti: 0,50 
 

TOTALE 4,50 



3 
 

 
3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-05/A (SPS/07), fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia edita da case editrici di rilevanza 
nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo scientifico in rivista di fascia A  Nessuna pubblicazione, punti: 0 
c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in riviste scientifiche accreditate e/o 
contributi in volumi di rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

TOTALE 0 
 

PUNTEGGIO TOTALE D’AMICO TATIANA: 4,50 
 
 
 
 CANDIDATO INCARDONA ROCCO (1902046) 

1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD GSPS-
05/A (SPS/07), fino a 30 punti così suddivisi:  
a) Attività didattica documentata, maturata in 
ambito accademico valutata con 2 punti per 
ogni a.a. di insegnamento: fino a 15 punti.  

Nessuna attività didattica documentata in ambito accademico 
attinente al GSPS-05/A (SPS/07) – punti: 0 

b) Attività professionale documentata (assegni 
di ricerca, borse di studio, contratti di 
collaborazione, tirocini): fino a 15 punti. 

Nessuna attività professionale documentata in ambito accademico 
attinente al GSPS-05/A (SPS/07) – punti: 0 

TOTALE  0 
 

2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD GSPS-05/A (SPS/07): fino a 40 punti, così ripartiti: 
a) Laurea magistrale o specialistica (o laurea 
vecchio ordinamento) nel SSD 
dell'insegnamento oggetto del bando: fino a un 
massimo 5 punti (1 punto per ogni voto uguale 
o superiore a 107/110 e 1 punto per la lode). 
 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza - LMG01 conseguito in data 
26/02/2016 presso l’Università degli Studi Niccolò Cusano, con la 
seguente votazione 93/110, punti: 0 
 
Laurea Magistrale in SCIENZE DELL’ ECONOMIA - LM56 
conseguito in data 21/07/2023 presso l’Università degli Studi G. 
Marconi, con la seguente votazione 103/110, punti: 0 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero titolo 
equivalente conseguito all’estero: fino a 15 punti. 

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

c) Possesso dell’ASN: fino a 5 punti. Non è in possesso del titolo, punti: 0 
d) Conseguimento di titoli post lauream 
(universitari) quali master, corsi di 
specializzazioni, corsi di perfezionamento, 
eventuali abilitazioni professionali: fino a 15 
punti. 
 

Master di I livello in Economia, Sviluppo Turistico, Ambiente e 
Territorio, conseguito in data 12/07/2023 presso il Dipartimento di 
Economia dell’Università degli Studi Unitelma Sapienza Roma, con 
la seguente votazione 94/110, punti: 1 
 
Master di II livello in Scienze della Pubblica Amministrazione, 
conseguito in data 12/12/2019 presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi Guglielmo Marconi di 
Roma, con la seguente votazione 102/110. con una Tesi dal titolo ‘7 
reati contro la Pubblica Amministrazione ”, punti: 1 
 
Diploma di Specializzazione nelle Professioni Legali, conseguito in 
data 16/07/2019 presso il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi Niccolò Cusano di Roma, votazione 
60/70,  punti: 0,5 
 
CORSO DI PERFEZIONAMENTO E AGGIORNAMENTO IN 
SCIENZE CRIMINOLOGICHE, INVESTIGATIVE E DELLA 
SICUREZZA Conseguito presso dell’Università Niccolò Cusano di 
Roma, in data 08/07/2011 con la seguente tesi: Lo Stalking: 
“Forme di aggressione psicologica e fisica”, punti: 0,5 

TOTALE 3 
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3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-05/A (SPS/07), fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia edita da case editrici di 
rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo scientifico in rivista di fascia A  Nessuna pubblicazione, punti: 0 
c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in riviste scientifiche accreditate 
e/o contributi in volumi di rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

TOTALE 0 
 

PUNTEGGIO TOTALE INCARDONA ROCCO: 3 
 

 
 
 
ALLEGATO A-II) - Valutazione singola del/lla candidato/a secondo i criteri definiti nel verbale 1, 

per il seguente insegnamento: 
3360 – Ostetricia (abilitante alla  
professione sanitaria di Ostetrica/o  

5888 – Sociologia  GSPS-05/A 
(SPS/07)  

1  

 
 

CANDIDATO BELLINVIA TINDARO (1910458) 
1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD GSPS-
05/A (SPS/07), fino a 30 punti così suddivisi:  
a) Attività didattica 
documentata, maturata in 
ambito accademico 
valutata con 2 punti per 
ogni a.a. di insegnamento: 
fino a 15 punti.  
 

Docente a contratto per l’anno accademico 2023/2024 insegnamento di Sociologia 
Generale (SPS/07) per il corso di Laurea di Terapia della neuro e psicomotricità 
dell’età evolutiva, presso il Dipartimento di Patologia Umana dell'adulto e dell'età 
evolutiva "Gaetano Barresi" dell’Università di Messina, punti 2 
 
Docente a contratto per l’anno accademico 2022/2023 dell’insegnamento di Principi e 
Fondamenti del Servizio Sociale (SPS/07) per il corso di Laurea: L 39 – “Mediatori 
per l’intercultura e la coesione sociale in Europa” per il Dipartimento di Scienze della 
Società e della Formazione d’Area Mediterranea dell’Università per Stranieri “Dante 
Alighieri” di Reggio Calabria, punti 2. 
 
Docente a contratto per l’anno accademico 2013/2014 dell’insegnamento di Principi e 
Fondamenti del Servizio Sociale (SPS/07 – 14/C1) per il corso di Laurea in 
Mediazione Socioculturale e Scienze Sociali per la Cooperazione e lo Sviluppo per il 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università di Messina, punti 2. 

b) Attività professionale 
documentata (assegni di 
ricerca, borse di studio, 
contratti di collaborazione, 
tirocini): fino a 15 punti. 

Assegnista di ricerca dall’8 febbraio 2021 presso il Dipartimento di Scienze Politiche 
e Giuridiche per il progetto (SSD SPS 07/SPS 09) “Migrazioni, generazioni, 
cittadinanza e mercato del lavoro nel mediterraneo globalizzato”, punti: 8 
 
Partecipazione progetto PRIN 2022: “Care and control of service users: organiza-
tional learning and professional practices of social workers in the first and second-
level access to social services” con principal investigator prof. Paolo Rossi (SPS 09) 
Università di Milano Bicocca, unità locale UNIME (Tarsia, SPS 07), punti: 3 
 
Partecipazione a progetto PRIN: Collaboratore a contratto dal 2 settembre 2013 al 31 
luglio 2014 del Dipartimento di Scienze della Formazione (DiSFor) dell’Università di 
Genova nell’ambito del PRIN 2010/2011: “Le professioni della governance nel 
governo locale delle insicurezze e della sicurezza”, punti: 3 
 
Membro del gruppo di ricerca del progetto “Spunti di Vista” sull’inclusione sociale 
dei giovani di origine straniera e la loro percezione dei fenomeni ed episodi di 
discriminazione, promosso in collaborazione con l’Università di Messina dall’Arci 
Nazionale – Ufficio immigrazione, diritto d’asilo e lotta al razzismo e finanziato dal 
Dipartimento per le Pari Opportunità - Ufficio Nazionale antidiscriminazioni Razziali 
(UNAR) all’interno di Azioni positive 2010, con durata dal 15/09/2010 al 15/09/2011, 
punti: 2 

TOTALE  22 
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TITOLI NON VALUTABILI: COME STABILITO DAI CRITERI DEL VERBALE 1, NON SONO VALUTABILI 
TUTTI GLI INCARICHI DI INSEGNAMENTO IN SSD DIVERSI DA SSD GSPS-05/A (SPS/07), DICHIARATI IN 
DOMANDA. 
 

2. Titoli di studio e professionali attinenti al SSD GSPS-05/A (SPS/07): fino a 40 punti, così ripartiti: 
 
a) Laurea magistrale o specialistica (o laurea 
vecchio ordinamento) nel SSD dell'insegnamento 
oggetto del bando: fino a un massimo 5 punti (1 
punto per ogni voto uguale o superiore a 107/110 
e 1 punto per la lode). 

Laurea Quadriennale (V.O.) in Scienze Politiche, con tesi dal 
titolo “Giuseppe Dossetti. Leggere la storia, costruire la pace” 
conseguita in data 31 Luglio 2007 presso l’Università degli 
Studi di Messina, con la seguente votazione 105/110; punti: 0 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero titolo 
equivalente conseguito all’estero: fino a 15 punti. 

Titolo di Dottore di Ricerca Pedagogia e Sociologia 
Interculturale Ciclo XXIV, conseguito in data 18 aprile 2012 
presso l’Università degli Studi di Messina, con una tesi dal 
titolo “Immigrazione, conflitto urbano e politiche sicuritarie 
nell’Italia di mezzo”, punti: 13 

c) Possesso dell’ASN: fino a 5 punti. 
 

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

d) Conseguimento di titoli post lauream 
(universitari) quali master, corsi di 
specializzazioni, corsi di perfezionamento, 
eventuali abilitazioni professionali: fino a 15 punti. 

Nessun titolo valutabile attinente al SSD GSPS-05/A (SPS/07), 
punti: 0 

TOTALE 13 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-05/A (SPS/07), fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia 
edita da case editrici di rilevanza 
nazionale/internazionale. 

XENOFOBIA, SICUREZZA, RESISTENZE, L’ordine pubblico in una 
città “rossa” (il caso Pisa), Monografia esita da Mimesis, punti: 5 
 
LASCIAR MORIRE. Burocrazie minime, ambiente, territorio e lavoro in 
Sicilia, monografia edita Mimesis, punti: 3 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo 
scientifico in rivista di fascia A  

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in 
riviste scientifiche accreditate e/o 
contributi in volumi di rilevanza 
nazionale/internazionale. 

Contributo in rivista scientifica Cartografie Sociale, “Operatori-
attivisti, burocrazie e migranti, punti: 1 
 
Contributo in rivista scientifica Studi sulla questione criminale, 
“Comunità terapeutiche o piccole istituzioni totali? la riabilitazione 
psichiatrica e le sue contraddizioni”, punti: 1 
 
Contributo in volume internazionale per Elever (titolo volume Getting by 
Getting Rich), Immigrant Vendors in Italy: Discursive Practices and 
Power Relationships, punti: 1 
 
Contributo in Volume IDOS, Foreign Unaccompanied Minors seeking 
Asylum in Europe and Italy, punti: 1 
 
Contributo in volume  edito da Maggioli, La doppia fragilità. Salute e 
sicurezza sul lavoro tra economia postfordista e governance neoliberal, 
punti: 1 
 
 Contributo in volume edito da Editoriale Scientifica, Crisi socio-
ecologica e capitalismo contemporaneo tra sfruttamento ed estrazione. Il 
caso del distretto florovivaistico messinese, punti: 1 
 
Contributo in volume esito da Mimesis, Le politiche dell’insicurezza e la 
produzione di etnicità e marginalità, punti: 1 

TOTALE 15 
 

PUNTEGGIO TOTALE BELLINVIA TINDARO: 50 
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CANDIDATA: CACI ROSA ELENA (1901054) 
1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD GSPS-
05/A (SPS/07), fino a 30 punti così suddivisi:  
a) Attività didattica documentata, maturata in 
ambito accademico valutata con 2 punti per ogni 
a.a. di insegnamento: fino a 15 punti.  

Presenta n.15 contratti di docenza nel SSD GSPS-05/A (SPS/07), in 
diversi a.a., presso l’università di Messina, per un totale di 30 
punti                                                   punti max attribuibili: 15 

b) Attività professionale documentata (assegni 
di ricerca, borse di studio, contratti di 
collaborazione, tirocini): fino a 15 punti. 

10 Esperienze di tutor presso Università pubbliche (Messina e Verona) 
e 5 esperienze presso Università telematiche, punti: 0,25 per ciascuna, 
in totale punti: 3,75 
 
Università di Messina, Esperto SENIOR nel progetto “SPID, Sostegno 
alla promozione dell’inclusione e dei Diritti”, finan-ziato dal FAMI 
2014-2020, Ob.specifico2 “Integrazione/Migra-zione legale, dal 
04/08/2023 al 30/11/2023                     punti 1 

TOTALE  19,75 
 
TITOLI NON VALUTABILI: COME STABILITO DAI CRITERI DEL VERBALE 1, NON SONO VALUTABILI 
TUTTI GLI INCARICHI DI INSEGNAMENTO IN SSD DIVERSI DA SSD GSPS-05/A (SPS/07), DICHIARATI IN 
DOMANDA. 
 

2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD SSD GSPS-05/A (SPS/07): fino a 40 punti, così ripartiti: 
a) Laurea magistrale o specialistica (o laurea 
vecchio ordinamento) nel SSD 
dell'insegnamento oggetto del bando: fino a un 
massimo 5 punti (1 punto per ogni voto uguale 
o superiore a 107/110 e 1 punto per la lode). 

 Laurea Magistrale in Giurisprudenza – LMG01, A.A 2011/12 
presso l’Università Niccolò Cusano di Roma, con la seguente 
votazione 92/110, punti: 0 
 
Laurea Magistrale in Scienze dell’Economia – LM56, A.A 
2023/24 presso l’Università degli Studi G. Marconi di Roma, con 
la seguente votazione, 100/110, punti: 0 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero titolo 
equivalente conseguito all’estero: fino a 15 
punti  

Dottore di Ricerca in Sociologia Giuridica, della Devianza e 
Mutamento Sociale SPS/12, Dip. di Scienze Umanistiche, Università 
Guglielmo Marconi di Roma, tesi dal titolo “Sindrome di alienazione 
parentale. La falsa malattia”, punti: 10 

c) Possesso dell’ASN: fino a 5 punti. Non è in possesso del titolo, punti: 0 
d) Conseguimento di titoli post lauream 
(universitari) quali master, corsi di 
specializzazioni, corsi di perfezionamento, 
eventuali abilitazioni professionali: fino a 15 
punti. 
 

Master di II livello in Scienze Forensi, presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi 
Guglielmo Marconi di Roma, punti 1 
 
Diploma di Specializzazione nelle Professioni Legali, presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi 
Guglielmo Marconi di Roma,  punti: 0,5 

TOTALE 11,5 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-05/A (SPS/07) fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia edita da case editrici di 
rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo scientifico in rivista di fascia A  Nessuna pubblicazione, punti: 0 
c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in riviste scientifiche accreditate 
e/o contributi in volumi di rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

TOTALE 0 
 

PUNTEGGIO TOTALE CACI ROSA ELENA: 31,25 
 
 

 CANDIDATO: FALZEA LUCA (1910352) 
1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD GSPS-
05/A (SPS/07), fino a 30 punti così suddivisi:  
a) Attività didattica documentata, maturata in 
ambito accademico valutata con 2 punti per 
ogni a.a. di insegnamento: fino a 15 punti.  

Docente a contratto in Sociologia Generale presso Università per 
Stranieri Dante Alighieri, punti 2 
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Docente universitario a contratto/docente universitaria a contratto 
in servizio sociale e famiglie UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
TORINO, punti 2 
 
Docente universitario a contratto in famiglia, genere e 
socializzazione, Università degli studi di Torino, punti 2                               

b) Attività professionale documentata (assegni 
di ricerca, borse di studio, contratti di 
collaborazione, tirocini): fino a 15 punti. 

ASSEGNISTA DI RICERCA SCUOLA NORMALE SUPERIORE 
attinente a SSD GSPS-05/A (SPS/07)  dal 2024-2025, punti 2  
 
ASSEGNISTA DI RICERCA POLITECNICO DI TORINO attinente 
a SSD GSPS-05/A (SPS/07)  dal 2022 al 2024, punti 4 
 
Attività di tutorato svolta nel corso di Processi Culturali e Politiche 
Sociali, Servizio Sociale, punti: 0,25 
 
Collaboratore corso soft skill per scuola di dottorato del 
politecnico di Torino “Designing diversity. theories, policies, 
practices for inclusion”, Politecnico di Torino, preparazione e 
insegnamento del modulo dal titolo "Designing an inclusive 
workplace", punti: 0,25 

TOTALE  12,50 
 

2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD SSD GSPS-05/A (SPS/07): fino a 40 punti, così ripartiti: 
a) Laurea magistrale o specialistica (o laurea 
vecchio ordinamento) nel SSD 
dell'insegnamento oggetto del bando: fino a un 
massimo 5 punti (1 punto per ogni voto uguale 
o superiore a 107/110 e 1 punto per la lode). 

Laurea Magistrale LM87, Università degli Studi di Torino con 
votazione 110/110 e lode, punti: 5  

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero titolo 
equivalente conseguito all’estero: fino a 15 punti  

Titolo di Dottore di Ricerca in Sociology and Methodology of 
Social Research, Università di Torino,punti: 15 

c) Possesso dell’ASN: fino a 5 punti. Non è in possesso del titolo, punti: 0 
d) Conseguimento di titoli post lauream 
(universitari) quali master, corsi di 
specializzazioni, corsi di perfezionamento, 
eventuali abilitazioni professionali: fino a 15 
punti. 

27/05/2022 – 29/05/2022,  CERTIFICATE OF ATTENDANCE OF 
SPRING SCHOOL IN SEX RESEARCH University of Zagreb, 
punti: 0,50 
 
18/08/2019 – 23/08/2019 Belgrado, Serbia, ATTESTATO DI 
PARTECIPAZIONE ALLA SUMMER SCHOOL FOR 
SEXUALITIES, CULTURES AND POLITICS, IPAK centre, punti: 
0,50 

TOTALE 21,00 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-05/A (SPS/07) fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia 
edita da case editrici di rilevanza 
nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo 
scientifico in rivista di fascia A  

Cannito, Maddalena, Falzea, Luca, Torrioni, Paola Maria. 2022. “La 
socializzazione al genere nelle famiglie italiane. Figurazioni e 
pratiche”. Quaderni di Sociologia 89-LXVI, 109-131, punti 3 

c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in 
riviste scientifiche accreditate e/o 
contributi in volumi di rilevanza 
nazionale/internazionale. 

Falzea, Luca. 2018. Il Wayfinding in un’ottica di genere. In La 
comunicazione visiva per la salute. Wayfinding, pittogrammi e health 
literacy nello spazio ospedaliero. A cura di Fiammetta Pilozzi e Manuel 
Torresan, Milano: Francoangeli. Punti 1 
 
Pilozzi, Fiammetta, Falzea, Luca. 2019. Sentire lo spazio. Suoni e odori 
nella fruizione del territorio. In Luoghi e tempi del recupero della 
memoria nell’area Mediterranea. A cura di Carlo Gelosi, Napoli: 
Editoriale Scientifica, punti 1 

TOTALE 5 
PUNTEGGIO TOTALE FALZEA LUCA: 38,50 
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 CANDIDATO INCARDONA ROCCO (1902046) 
1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD GSPS-
05/A (SPS/07), fino a 30 punti così suddivisi:  
a) Attività didattica documentata, maturata in 
ambito accademico valutata con 2 punti per 
ogni a.a. di insegnamento: fino a 15 punti.  

Nessuna attività didattica documentata in ambito accademico 
attinente al GSPS-05/A (SPS/07) – punti: 0 

b) Attività professionale documentata (assegni 
di ricerca, borse di studio, contratti di 
collaborazione, tirocini): fino a 15 punti. 

Nessuna attività professionale documentata in ambito accademico 
attinente al GSPS-05/A (SPS/07) – punti: 0 

TOTALE  0 
 
 

2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD GSPS-05/A (SPS/07): fino a 40 punti, così ripartiti: 
a) Laurea magistrale o specialistica (o laurea 
vecchio ordinamento) nel SSD 
dell'insegnamento oggetto del bando: fino a un 
massimo 5 punti (1 punto per ogni voto uguale 
o superiore a 107/110 e 1 punto per la lode). 
 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza - LMG01 conseguito in data 
26/02/2016 presso l’Università degli Studi Niccolò Cusano, con la 
seguente votazione 93/110, punti: 0 
 
Laurea Magistrale in SCIENZE DELL’ ECONOMIA - LM56 
conseguito in data 21/07/2023 presso l’Università degli Studi G. 
Marconi, con la seguente votazione 103/110, punti: 0 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero titolo 
equivalente conseguito all’estero: fino a 15 punti. 

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

c) Possesso dell’ASN: fino a 5 punti. Non è in possesso del titolo, punti: 0 
d) Conseguimento di titoli post lauream 
(universitari) quali master, corsi di 
specializzazioni, corsi di perfezionamento, 
eventuali abilitazioni professionali: fino a 15 
punti. 
 

Master di I livello in Economia, Sviluppo Turistico, Ambiente e 
Territorio, conseguito in data 12/07/2023 presso il Dipartimento di 
Economia dell’Università degli Studi Unitelma Sapienza Roma, con 
la seguente votazione 94/110, punti: 1 
 
Master di II livello in Scienze della Pubblica Amministrazione, 
conseguito in data 12/12/2019 presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi Guglielmo Marconi di 
Roma, con la seguente votazione 102/110. con una Tesi dal titolo ‘7 
reati contro la Pubblica Amministrazione ”, punti: 1 
 
Diploma di Specializzazione nelle Professioni Legali, conseguito in 
data 16/07/2019 presso il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi Niccolò Cusano di Roma, votazione 
60/70,  punti: 0,5 
 
CORSO DI PERFEZIONAMENTO E AGGIORNAMENTO IN 
SCIENZE CRIMINOLOGICHE, INVESTIGATIVE E DELLA 
SICUREZZA Conseguito presso dell’Università Niccolò Cusano di 
Roma, in data 08/07/2011 con la seguente tesi : Lo Stalking: 
“Forme di aggressione psicologica e fisica” , punti: 0,5 

TOTALE 3 
 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-05/A (SPS/07), fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia edita da case editrici di 
rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo scientifico in rivista di fascia A  Nessuna pubblicazione, punti: 0 
c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in riviste scientifiche accreditate 
e/o contributi in volumi di rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

TOTALE 0 
 

PUNTEGGIO TOTALE INCARDONA ROCCO: 3 
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CANDIDATO: RAO FRANCESCO (1909458) 
1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD GSPS-
05/A (SPS/07), fino a 30 punti così suddivisi:  
a) Attività didattica documentata, maturata in 
ambito accademico valutata con 2 punti per 
ogni a.a. di insegnamento: fino a 15 punti.  
 

Docente a contratto in Sociologia generale presso l’Università 
“Tor Vergata” di Roma - Facoltà di Medicina e Chirurgia - Corso 
di Laurea in Scienze riabilitative delle professioni sanitarie A.A. 
2022/2023 e 2023/2024, punti: 4 
 
Insegnamento nel Master Politiche di Sviluppo e Gestione delle 
Risorse Territoriali Culturali e Ambientali, Università degli Studi 
“Mediterranea” di Reggio Calabria, modulo di Sociologia dello 
Sviluppo, durata 1 giornata, negli anni 2021 e 2018 – punti: 0,5 

b) Attività professionale documentata (assegni 
di ricerca, borse di studio, contratti di 
collaborazione, tirocini): fino a 15 punti. 

Nessuna attività professionale documentata in ambito accademico 
attinente al GSPS-05/A (SPS/07) – punti: 0 

TOTALE  4,5 
 

2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD GSPS-05/A (SPS/07): fino a 40 punti, così ripartiti: 
a) Laurea magistrale o specialistica (o laurea 
vecchio ordinamento) nel SSD 
dell'insegnamento oggetto del bando: fino a un 
massimo 5 punti (1 punto per ogni voto uguale 
o superiore a 107/110 e 1 punto per la lode). 

 Laurea in Scienze Politiche - indirizzo politico-sociale, voto 
90/110:  punti: 0 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero titolo 
equivalente conseguito all’estero: fino a 15 punti  

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

c) Possesso dell’ASN: fino a 5 punti. Non è in possesso del titolo, punti: 0 
d) Conseguimento di titoli post lauream 
(universitari) quali master, corsi di 
specializzazioni, corsi di perfezionamento, 
eventuali abilitazioni professionali: fino a 15 
punti. 
 

MASTER, Primo Livello, L'insegnamento delle materie giuridico-
economiche negli istituti secondari di II grado: metodologie 
didattiche, Università degli Studi e-CAMPUS: punti 1 
 
Attestato frequenza corso Alta formazione: Ripensare la scuola e i 
servizi educativi. Pensieri e parole per ricominciare (2019-2020), 
Università Cattolica del Sacro Cuore: punti 1 

TOTALE 2 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-05/A (SPS/07), fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia edita da case editrici di 
rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo scientifico in rivista di fascia A  Nessuna pubblicazione, punti: 0 
c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in riviste scientifiche accreditate 
e/o contributi in volumi di rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

TOTALE 0 
 
 TITOLI NON VALUTABILI 

1. Francesco Rao, Disturbi specifici dell’apprendimento, EDIZIONI AD: non è allegato il file completo della 
pubblicazione. 

2. Francesco Rao, Una libertà da educare: non è allegato il file completo della pubblicazione. 
 

PUNTEGGIO TOTALE RAO FRANCESCO: 6,5 
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ALLEGATO A-III) - Valutazione singola del/lla candidato/a secondo i criteri definiti nel verbale 1, per il 
seguente insegnamento: 

 
3410 – Terapia della neuro e psicomotricità  
dell’età evolutiva (abilitante alla professione  
sani-taria di terapista della neuro e  
psicomotricità dell'età evolutiva)  

3239/4 – Sociologia generale  GSPS-
05/A 
(SPS/07)  

1  

 
 
CANDIDATO  BELLINVIA TINDARO (1910458) 

1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD GSPS-
05/A (SPS/07), fino a 30 punti così suddivisi:  
a) Attività didattica 
documentata, maturata in ambito 
accademico valutata con 2 punti 
per ogni a.a. di insegnamento: 
fino a 15 punti.  
 

Docente a contratto per l’anno accademico 2023/2024 insegnamento di 
Sociologia Generale (SPS/07) per il corso di Laurea di Terapia della neuro e 
psicomotricità dell’età evolutiva, presso il Dipartimento di Patologia Umana 
dell'adulto e dell'età evolutiva "Gaetano Barresi" dell’Università di Messina, 
punti 2 
 
Docente a contratto per l’anno accademico 2022/2023 dell’insegnamento di 
Principi e Fondamenti del Servizio Sociale (SPS/07) per il corso di Laurea: L 39 
– “Mediatori per l’intercultura e la coesione sociale in Europa” per il 
Dipartimento di Scienze della Società e della Formazione d’Area Mediterranea 
dell’Università per Stranieri “Dante Alighieri” di Reggio Calabria, punti 2. 
 
Docente a contratto per l’anno accademico 2013/2014 dell’insegnamento di 
Principi e Fondamenti del Servizio Sociale (SPS/07 – 14/C1) per il corso di 
Laurea Interclasse in Mediazione Socioculturale e Scienze Sociali per la 
Cooperazione e lo Sviluppo per il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
dell’Università di Messina, punti 2. 

b) Attività professionale 
documentata (assegni di ricerca, 
borse di studio, contratti di 
collaborazione, tirocini): fino a 
15 punti. 

Assegnista di ricerca dall’8 febbraio 2021 presso il Dipartimento di Scienze 
Politiche e Giuridiche per il progetto (SSD SPS 07/SPS 09) “Migrazioni, 
generazioni, cittadinanza e mercato del lavoro nel mediterraneo globalizzato”, 
punti: 8 
 
Partecipazione progetto PRIN 2022: “Care and control of service users: 
organizational learning and professional practices of social workers in the first 
and second-level access to social services” con principal investigator prof. Paolo 
Rossi (SPS 09) Università di Milano Bicocca, unità locale UNIME (Tarsia, SPS 
07), punti: 3 
 
Partecipazione a progetto PRIN: Collaboratore a contratto dal 2 settembre 2013 
al 31 luglio 2014 del Dipartimento di Scienze della Formazione (DiSFor) 
dell’Università di Genova nell’ambito del PRIN 2010/2011: “Le professioni della 
governance nel governo locale delle insicurezze e della sicurezza”, punti: 3 
 
Membro del gruppo di ricerca del progetto “Spunti di Vista” sull’inclusione 
sociale dei giovani di origine straniera e la loro percezione dei fenomeni ed 
episodi di discriminazione, promosso in collaborazione con l’Università di 
Messina dall’Arci Nazionale – Ufficio immigrazione, diritto d’asilo e lotta al 
razzismo e finanziato dal Dipartimento per le Pari Opportunità - Ufficio 
Nazionale antidiscriminazioni Razziali (UNAR) all’interno di Azioni positive 
2010, con durata dal 15/09/2010 al 15/09/2011, punti: 2 

TOTALE  22 
 
TITOLI NON VALUTABILI: COME STABILITO DAI CRITERI DEL VERBALE 1, NON SONO VALUTABILI 
TUTTI GLI INCARICHI DI INSEGNAMENTO IN SSD DIVERSI DA SSD GSPS-05/A (SPS/07), DICHIARATI IN 
DOMANDA. 
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2. Titoli di studio e professionali attinenti al SSD GSPS-05/A (SPS/07): fino a 40 punti, così ripartiti: 
 
a) Laurea magistrale o specialistica (o 
laurea vecchio ordinamento) nel SSD 
dell'insegnamento oggetto del bando: fino 
a un massimo 5 punti (1 punto per ogni 
voto uguale o superiore a 107/110 e 1 
punto per la lode). 

Laurea Quadriennale (V.O.) in Scienze Politiche, con tesi dal titolo 
“Giuseppe Dossetti. Leggere la storia, costruire la pace” conseguita in 
data 31 Luglio 2007 presso l’Università degli Studi di Messina, con la 
seguente votazione 105/110; punti: 0 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero titolo 
equivalente conseguito all’estero: fino a 
15 punti. 

Titolo di Dottore di Ricerca Pedagogia e Sociologia Interculturale Ciclo 
XXIV, conseguito in data 18 aprile 2012 presso l’Università degli Studi 
di Messina, con una tesi dal titolo “Immigrazione, conflitto urbano e 
politiche sicuritarie nell’Italia di mezzo”, punti: 13 

c) Possesso dell’ASN: fino a 5 punti. 
 

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

d) Conseguimento di titoli post lauream 
(universitari) quali master, corsi di 
specializzazioni, corsi di 
perfezionamento, eventuali abilitazioni 
professionali: fino a 15 punti. 

Nessun titolo valutabile attinente al SSD GSPS-05/A (SPS/07), punti: 0 

TOTALE 13 
 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-05/A (SPS/07), fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia 
edita da case editrici di rilevanza 
nazionale/internazionale. 

XENOFOBIA, SICUREZZA, RESISTENZE, L’ordine pubblico in una 
città “rossa” (il caso Pisa), Monografia esita da Mimesis, punti: 5 
 
LASCIAR MORIRE. Burocrazie minime, ambiente, territorio e lavoro in 
Sicilia, monografia edita Mimesis, punti: 3 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo 
scientifico in rivista di fascia A  

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in 
riviste scientifiche accreditate e/o 
contributi in volumi di rilevanza 
nazionale/internazionale. 

Contributo in rivista scientifica Cartografie Sociale, “Operatori-
attivisti, burocrazie e migranti, punti: 1 
 
Contributo in rivista scientifica Studi sulla questione criminale, 
“Comunità terapeutiche o piccole istituzioni totali? la riabilitazione 
psichiatrica e le sue contraddizioni”, punti: 1 
 
Contributo in volume internazionale per Elever (titolo volume Getting by 
Getting Rich), Immigrant Vendors in Italy: Discursive Practices and 
Power Relationships, punti: 1 
 
Contributo in Volume IDOS, Foreign Unaccompanied Minors seeking 
Asylum in Europe and Italy, punti: 1 
 
Contributo in volume  edito da Maggioli, La doppia fragilità. Salute e 
sicurezza sul lavoro tra economia postfordista e governance neoliberal, 
punti: 1 
 
 Contributo in volume edito da Editoriale Scientifica, Crisi socio-
ecologica e capitalismo contemporaneo tra sfruttamento ed estrazione. Il 
caso del distretto florovivaistico messinese, punti: 1 
 
Contributo in volume esito da Mimesis, Le politiche dell’insicurezza e la 
produzione di etnicità e marginalità, punti: 1 

TOTALE 15 
 

PUNTEGGIO TOTALE BELLINVIA TINDARO: 50 
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CANDIDATA: CACI ROSA ELENA (1901054) 
1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD GSPS-
05/A (SPS/07), fino a 30 punti così suddivisi:  
a) Attività didattica documentata, maturata in 
ambito accademico valutata con 2 punti per ogni 
a.a. di insegnamento: fino a 15 punti.  

Presenta n.15 contratti di docenza nel SSD GSPS-05/A (SPS/07), in 
diversi a.a., presso l’università di Messina, per un totale di 30 
punti                                                   punti max attribuibili: 15 

b) Attività professionale documentata (assegni 
di ricerca, borse di studio, contratti di 
collaborazione, tirocini): fino a 15 punti. 

10 Esperienze di tutor presso Università pubbliche (Messina e Verona) 
e 5 esperienze presso Università telematiche, punti: 0,25 per ciascuna, 
in totale punti: 3,75 
 
Università di Messina, Esperto SENIOR nel progetto “SPID, Sostegno 
alla promozione dell’inclusione e dei Diritti”, finan-ziato dal FAMI 
2014-2020, Ob.specifico 2 “Integrazione/Migra-zione legale, dal 
04/08/2023 al 30/11/2023                     punti 1 

TOTALE  19,75 
TITOLI NON VALUTABILI: COME STABILITO DAI CRITERI DEL VERBALE 1, NON SONO VALUTABILI 
TUTTI GLI INCARICHI DI INSEGNAMENTO IN SSD DIVERSI DA SSD GSPS-05/A (SPS/07), DICHIARATI IN 
DOMANDA. 
 

2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD SSD GSPS-05/A (SPS/07): fino a 40 punti, così ripartiti: 
a) Laurea magistrale o specialistica (o laurea 
vecchio ordinamento) nel SSD 
dell'insegnamento oggetto del bando: fino a un 
massimo 5 punti (1 punto per ogni voto uguale 
o superiore a 107/110 e 1 punto per la lode). 

 Laurea Magistrale in Giurisprudenza – LMG01, A.A 2011/12 
presso l’Università Niccolò Cusano di Roma, con la seguente 
votazione 92/110, punti: 0 
 
Laurea Magistrale in Scienze dell’Economia – LM56, A.A 
2023/24 presso l’Università degli Studi G. Marconi di Roma, con 
la seguente votazione, 100/110, punti: 0 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero titolo 
equivalente conseguito all’estero: fino a 15 
punti  

Dottore di Ricerca in Sociologia Giuridica, della Devianza e 
Mutamento Sociale SPS/12, Dip. di Scienze Umanistiche, Università 
Guglielmo Marconi di Roma, tesi dal titolo “Sindrome di alienazione 
parentale. La falsa malattia”, punti: 10 

c) Possesso dell’ASN: fino a 5 punti. Non è in possesso del titolo, punti: 0 
d) Conseguimento di titoli post lauream 
(universitari) quali master, corsi di 
specializzazioni, corsi di perfezionamento, 
eventuali abilitazioni professionali: fino a 15 
punti. 
 

Master di II livello in Scienze Forensi, presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi 
Guglielmo Marconi di Roma, punti 1 
 
Diploma di Specializzazione nelle Professioni Legali, presso il 
Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi 
Guglielmo Marconi di Roma,  punti: 0,5 

TOTALE 11,5 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-05/A (SPS/07) fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia edita da case editrici di 
rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo scientifico in rivista di fascia A  Nessuna pubblicazione, punti: 0 
c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in riviste scientifiche accreditate 
e/o contributi in volumi di rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

TOTALE 0 
 

PUNTEGGIO TOTALE CACI ROSA ELENA: 31,25 
 
 
 CANDIDATO INCARDONA ROCCO (1902046) 

1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD GSPS-
05/A (SPS/07), fino a 30 punti così suddivisi:  
a) Attività didattica documentata, maturata in 
ambito accademico valutata con 2 punti per 
ogni a.a. di insegnamento: fino a 15 punti.  

Nessuna attività didattica documentata in ambito accademico 
attinente al GSPS-05/A (SPS/07) – punti: 0 
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b) Attività professionale documentata (assegni 
di ricerca, borse di studio, contratti di 
collaborazione, tirocini): fino a 15 punti. 

Nessuna attività professionale documentata in ambito accademico 
attinente al GSPS-05/A (SPS/07) – punti: 0 

TOTALE  0 
 

2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD GSPS-05/A (SPS/07): fino a 40 punti, così ripartiti: 
a) Laurea magistrale o specialistica (o laurea 
vecchio ordinamento) nel SSD 
dell'insegnamento oggetto del bando: fino a un 
massimo 5 punti (1 punto per ogni voto uguale 
o superiore a 107/110 e 1 punto per la lode). 
 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza - LMG01 conseguito in data 
26/02/2016 presso l’Università degli Studi Niccolò Cusano, con la 
seguente votazione 93/110, punti: 0 
 
Laurea Magistrale in SCIENZE DELL’ ECONOMIA - LM56 
conseguito in data 21/07/2023 presso l’Università degli Studi G. 
Marconi, con la seguente votazione 103/110, punti: 0 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero titolo 
equivalente conseguito all’estero: fino a 15 punti. 

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

c) Possesso dell’ASN: fino a 5 punti. Non è in possesso del titolo, punti: 0 
d) Conseguimento di titoli post lauream 
(universitari) quali master, corsi di 
specializzazioni, corsi di perfezionamento, 
eventuali abilitazioni professionali: fino a 15 
punti. 
 

Master di I livello in Economia, Sviluppo Turistico, Ambiente e 
Territorio, conseguito in data 12/07/2023 presso il Dipartimento di 
Economia dell’Università degli Studi Unitelma Sapienza Roma, con 
la seguente votazione 94/110, punto: 1 
 
Master di II livello in Scienze della Pubblica Amministrazione, 
conseguito in data 12/12/2019 presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi Guglielmo Marconi di 
Roma, con la seguente votazione 102/110. con una Tesi dal titolo ‘7 
reati contro la Pubblica Amministrazione ”, punto: 1 
 
Diploma di Specializzazione nelle Professioni Legali, conseguito in 
data 16/07/2019 presso il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli Studi Niccolò Cusano di Roma, votazione 
60/70,  punto: 0,5 
 
CORSO DI PERFEZIONAMENTO E AGGIORNAMENTO IN 
SCIENZE CRIMINOLOGICHE, INVESTIGATIVE E DELLA 
SICUREZZA Conseguito presso dell’Università Niccolò Cusano di 
Roma, in data 08/07/2011 con la seguente tesi : Lo Stalking: 
“Forme di aggressione psicologica e fisica” , punto: 0,5 

TOTALE 3 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-05/A (SPS/07), fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia edita da case editrici di 
rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo scientifico in rivista di fascia A  Nessuna pubblicazione, punti: 0 
c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in riviste scientifiche accreditate 
e/o contributi in volumi di rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

TOTALE 0 
 

PUNTEGGIO TOTALE INCARDONA ROCCO: 3 
 
 
CANDIDATO: RAO FRANCESCO (1909458) 

1. Attività didattica a livello universitario e/o attività lavorativa in ambito accademico attinenti al SSD GSPS-
05/A (SPS/07), fino a 30 punti così suddivisi:  
a) Attività didattica documentata, maturata in 
ambito accademico valutata con 2 punti per 
ogni a.a. di insegnamento: fino a 15 punti.  
 

Docente a contratto in Sociologia generale presso l’Università 
“Tor Vergata” di Roma - Facoltà di Medicina e Chirurgia - Corso 
di Laurea in Scienze riabilitative delle professioni sanitarie A.A. 
2022/2023 e 2023/2024, punti: 4 
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Insegnamento nel Master Politiche di Sviluppo e Gestione delle 
Risorse Territoriali Culturali e Ambientali, Università degli Studi 
“Mediterranea” di Reggio Calabria, modulo di Sociologia dello 
Sviluppo, durata 1 giornata, negli anni 2021 e 2018 – punti: 0,5 

b) Attività professionale documentata (assegni 
di ricerca, borse di studio, contratti di 
collaborazione, tirocini): fino a 15 punti. 

Nessuna attività professionale documentata in ambito accademico 
attinente al SSD GSPS-05/A (SPS/07) – punti: 0 

TOTALE  4,5 
 

2. Titoli di studio e professionali attinente al SSD GSPS-05/A (SPS/07): fino a 40 punti, così ripartiti: 
a) Laurea magistrale o specialistica (o laurea 
vecchio ordinamento) nel SSD 
dell'insegnamento oggetto del bando: fino a un 
massimo 5 punti (1 punto per ogni voto uguale 
o superiore a 107/110 e 1 punto per la lode). 

 Laurea in Scienze Politiche - indirizzo politico-sociale, voto 
90/110:  punti: 0 

b) Titolo di dottore di ricerca ovvero titolo 
equivalente conseguito all’estero: fino a 15 punti  

Non è in possesso del titolo, punti: 0 

c) Possesso dell’ASN: fino a 5 punti. Non è in possesso del titolo, punti: 0 
d) Conseguimento di titoli post lauream 
(universitari) quali master, corsi di 
specializzazioni, corsi di perfezionamento, 
eventuali abilitazioni professionali: fino a 15 
punti. 
 

MASTER, Primo Livello, L'INSEGNAMENTO DELLE MATERIE 
GIURIDICO-ECONOMICHE NEGLI ISTITUTI SECONDARI DI II 
GRADO: METODOLOGIE DIDATTICHE, Università degli Studi e-
CAMPUS: punti 1 
 
Attestato frequenza corso Alta formazione: Ripensare la scuola e i 
servizi educativi. Pensieri e parole per ricominciare (2019-2020), 
Università Cattolica del Sacro Cuore: punti 1 

TOTALE 2 
 

3.Pubblicazioni su tematiche attinenti al SSD GSPS-05/A (SPS/07), fino a 30 punti così ripartiti: 
a) Fino a 5 punti per ciascuna monografia edita da case editrici di 
rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

b) Fino a 3 punti per ciascun articolo scientifico in rivista di fascia A  Nessuna pubblicazione, punti: 0 
c) Fino a 1 punto per ciascun articolo in riviste scientifiche accreditate 
e/o contributi in volumi di rilevanza nazionale/internazionale. 

Nessuna pubblicazione, punti: 0 

TOTALE 0 
 
 TITOLI NON VALUTABILI 

1. Francesco Rao, Disturbi specifici dell’apprendimento, EDIZIONI AD: non è allegato il file completo della 
pubblicazione. 

2. Francesco Rao, Una libertà da educare: non è allegato il file completo della pubblicazione. 
 

PUNTEGGIO TOTALE RAO FRANCESCO: 6,5 
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ALLEGATO B) 
 GRADUATORIA 

 

Come stabilito dalla Commissione nel verbale dei criteri, il punteggio minimo per essere inserito 
nella graduatoria di merito è 25/100 

 

3360 – Ostetricia (abilitante alla  
professione sanitaria di Ostetrica/o  

a001043 – Uso appropriato di 
pubblicità, social network  

GSPS-05/A 
(SPS/07)  

1  

 
Numero di domanda PUNTEGGIO FINALE 

n. 1901054 31,25 - IDONEO 
 

Numero di domanda PUNTEGGIO FINALE 
n. 1906219 5,5 – NON IDONEO 
n. 1905973 4,5 – NON IDONEO 
n. 1902046 3 – NON IDONEO 

 
 

************ 
 
3360 – Ostetricia (abilitante alla  
professione sanitaria di Ostetrica/o  

5888 – Sociologia  GSPS-
05/A 
(SPS/07)  

1  

 
Numero di domanda PUNTEGGIO FINALE 

n. 1910458 50 - IDONEO 
n. 1910352 38,5 - IDONEO 
n. 1901054 31,25 - IDONEO 

 
Numero di domanda PUNTEGGIO FINALE 

n. 1909458 6,5 – NON IDONEO 
n. 1902046 3 – NON IDONEO 

 
 
 

************ 
 
3410 – Terapia della neuro e psicomotricità dell’età 
evolutiva (abilitante alla professione sanitaria di 
terapista della neuro e psicomotricità dell'età 
evolutiva)  

3239/4 – Sociologia 
generale  

GSPS-
05/A 
(SPS/07)  

1  

 
Numero di domanda PUNTEGGIO FINALE 

n. 1910458 50 - IDONEO 
n. 1901054 31,25 - IDONEO 

 



2 
 

Numero di domanda PUNTEGGIO FINALE 
n. 1909458 6,5 – NON IDONEO 
n. 1902046 3 – NON IDONEO 
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